CÃMARA DE EXTENSÁO, CULTURA E SOCIEDADE
Reunião Ordinária n.º 145/2019

Dia

Horário

Local

: 26/03/2019

: 14:00h

: Sala dos Conselhos - Reitoria

I. ORDEM DO DIA

1. - Discussão e aprovação - ata da reunião ordinária da Câmara de Extensão, Cultura e Sociedade
nº 144 realizada no dia 26/02/2019.

2 - Comissão de Avalíação de Docentes em período de Estágio Probatório: indicação de
representante para recompor a Comissão constituída pela Portaria n. 1543 de 17/04/2017.
Relator(a): Profa. MARA SOLANGE GOMES DELLAROZA (fls 001 / 003 - ANEXO 1 )

3 - Edital PROEX/PROINEX - ...I2019 - torna público o período de inscrição (08 a 30/04/2019) para
coordenadores de projetos/programas de extensão interessados em concorrer ao processo de
seleção de Bolsas de Iniciação Extensionista, vigência Ol/08/2019 a 31/07/2020, concedidas pela
UEL e pela Fundação Araucária/PIBEX. Relator(a): Prof. PAULO ANTONIO LIBONI FILHO (fls 004
/020-ANEXOI)

4 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO À SOCIEDADE - RELATÓRIO FINAL DE ATMDADES
EXECUTADAS E FINANCE?RO (Art. 12 da Resolução CA n. 008/20'l2 e Instrução de Serviço
PROEX - 001/2017).

4.1 - Processo nº 12.972/2018 - Prof. Osmani Costa, na qualidade de Diretor da Rádio
Universidade (UEL) FM, submete o Relatório Final de Atividades Executadas e Financeiro, referente
ao PAS/projeto de prestação de serviço intitulado: "Programa de Apoio Cultural a Projetos da Rádio
Universidade (UEL) FM", cadastrado na PROEX sob n. 01666, relativo ao período de 19/06/2013 a
18/06/2016, por meio de Convênio entre a UEL e a FAUEL. O Relatório Financeiro Final foi
aprovado pelo Conselho de Administração em reunião realizada dia 12/09/2018. Relator(a): Prof(a).
NÁDIA MARA EIDT PINHE?RO (fls 021 / 063 - ANEXO 2).

4.2 - Processo nº 13.181/2018 - Prof. Fábio Sakuray, docente vinculado ao Departamento de
Computação/CCE, submete o Relatório Final de Atividades Executadas e Financeiro, referente ao
PAS/projeto de prestação de serviço intitulado: "Pesquisa e Desenvolvimento de Soluções em TIC e
Otimização de Sistemas", cadastrado na PROEX sob n. 01552, relativo ao período de 23/1 1/201 1 a
Ol/02/2015, por meio de Convênio entre a UEL e o ITEDES. Relator(a): Prof(a). FERNANDA LEITE
RIBEIRO (fls 064 / 095 - ANEXO 3).

ll. INFORMES

1 - Relação de Projetos/Programas de Extensão aprovados no mês de FEVEREIRO/2019 -
RESOLUÇÃO CEPE 070/2012 (RELATÓRIO ATI EXPPR23) - (fls 096 - ANEXO 3)